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Turisterhvervet er i dag det fjerdestørste 
eksporterhverv med en valutaindtjening på 
godt 14 mia. kr. Udenlandske prognoser for- 
udsiger, at turismen vil være et af de betyde- 
ligste erhverv i år 2000. I erkendelse heraf 
har en række lande iværksat initiativer med 
henblik på at styrke deres turistsektor, og der 
kan således forventes en forøget konkurrence 
fra udlandet inden for turisterhvervet i de 
kommende år. På den baggrund er det rege- 
ringens klare opfattelse, at der bør gøres en 
særlig indsats for, at dette serviceerhverv kan 
udnytte de fremtidige muligheder. 

Der skal kræfter til at løfte erhvervet op til 
et niveau, hvor det i et rimeligt modspil med 
andre kan stå sig i den stadigt skærpede in- 
ternationale konkurrence. Det er på denne 
baggrund absolut nødvendigt med en fælles 
indsats både fra det private turisterhvervs og 
fra det offentliges side, for at de enkelte be- 
stræbelser kan bære frugt. 

Hidtil har turistpolitikken i Danmark 
overvejende tilgodeset interessen for øgede 
turistvalutaindtægter med behørigt hensyn til 
natur og miljøværdier. Dette mål er i sig selv 
væsentligt og udmærket, men kan næppe 
siges at være tilstrækkeligt som udtryk'for en 
egentlig fremsynet turistpolitik, der tilgodeser 
de mangeartede interesser, som har berøring 
med turismen. 

Regeringen har for godt et år siden under 
Industriministeriet nedsat en tværministeriel 
turistarbejdsgruppe, hvis opgave det er at 
undersøge, hvilke hindringer der af lovgiv- 
ningsmæssig og administrativ karakter måtte 
eksistere for turismen til Danmark. 

Den nye turistpolitik skal gøres fri af va- 
netænkning og traditionelle forestillinger om, 
hvad turismen i og til Danmark indebærer. 
Turisterhvervet er en væsentlig faktor i servi- 
cesektoren og for at fremme en positiv ud- 
vikling skal turistpolitikken tilpasses dels de 
forventninger, som morgendagens turister vil 
møde med, dels de hensyn, som der til sta- 
dighed skal tages til naturen og miljøet. 

2. Turismen fra udlandet 

Igennem den seneste snes år har den ind- 
gående turismes betydning som eksporter- 
hverv været kraftigt fremhævet som det vig- 
tigste turistpolitiske mål. Rejsevalutaindtæg- 
terne på de omtalte 14 mia. kr. udgjorde ca. 
6 pet. af Danmarks eksport i 1985. 

Set ud fra et nationaløkonomisk syns- 
punkt, hvor Danmark har brug for at udnyt- 
te alle foreliggende eksportmuligheder af 
hensyn til en genoprettelse af betalingsbalan- 
cen, bør et vigtigt turistpolitisk mål fortsat 
være at øge rejsevalutaindtægterne mest mu- 
ligt. 

Turistproduktet består fortrinsvis af servi- 
ceydelser, hvilket betyder, at erhvervet er me- 
get arbejdskraftkrævende. Dertil kommer, at 
en relativ lille del af rejsevalutaindtægterne 
føres ud af landet igen til køb af råvarer og 
energi, idet turismens importkvote på kun 
10-15 pet. er lav sammenlignet med andre 
eksporterhverv. Ydermere køber turisterne 
deres tjenesteydelser til detailpris i modsæt- 
ning til de traditionelle eksporterhverv, der 
sælger til engrospriser. Det betyder, at en 
væsentlig del af valutaindtægterne går til af- 
lønning af arbejdskraft i detailleddet. Derfor 
bliver også indkomstvirkningen i samfundet 
stor, idet kun en mindre del går til import og 
betaling til andre produktionsfaktorer, f.eks. 
kapital. 

Danmarks Turistråd har til opgave at 
fremme turismen til Danmark og får overvej- 
ende tilført midler hertil over Industrimini- 
steriets budget. I 1985 var Turistrådets bud- 
get på 71,3 mill. kr. og er for indeværende år 
på 69,9 mill. kr. I 1985 viste turistvalutaind- 
tægterne på godt 14 mia. kr. en stigning på 5 
pet. i forhold til 1984, hvilket blev modsvaret 
af en inflationsudvikling i samme størrelses- 
orden. I 1985 var der ca. 8 mill. hotelover- 
natninger svarende til en stigning på 1,1 pet. 
over 1984, mens de udenlandske overnatnin- 
ger viste et fald på 0,4 pet. Der blev foretaget 
ca. 10 mill. campingovernatninger, hvilket 
for samme periode viste et fald på 3,0 pet. og 
for udlændinge et fald på 3,4 pet. For ferie- 
husudlejningerne er der ingen statistik for 
den pågældende periode. Valutaindtægterne 
for indeværende år viser for årets første 8 
måneder en stigning på I pet. før regulering 
for inflationen. 1986 vil således vise en svag 
tilbagegang i turistvalutaindtægterne, hvilket 
bl.a. skyldes ekstraordinære begivenheder 
som atomudslip og terroraktioner. 

Danmark har trods dette turistmæssigt set 
vanskelige år klaret sig rimelig godt. Det me- 
ste af Europa har på grund af disse helt sær- 
lige forhold oplevet en nedadgående tendens. 
Derfor satses der i udlandet i særlig grad på 
at rette op på denne situation, som har præ- 


